П Р О Т О К О Л

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

03 ноября 2022 года г. Мурманск

Председательствовала:

Полиэктова

Юлия Александровна

–

Министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области, руководитель

региональных проектов «Дорожная сеть»,

«Общесистемные меры развития дорожного

хозяйства», «Безопасность дорожного

движения в Мурманской области»

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» на территории Мурманской области в 2022 году. Текущая

ситуация  по состоянию на 03.11.2022.

Докладчики:

– А.А. Шварцкоп – Первый заместитель начальника Государственного

областного казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами

Мурманской области;

– И.Н. Зотов – и.о. председателя комитета по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска;

– С.А. Петренко – начальник отдела капитального строительства ММБУ

«УДХ»;

– И.А. Богданов – заместитель Главы администрации Кольского района.

 2. Об обеспечении кассового плана и кассовых выплатах по расходам

федерального, регионального и местных бюджетов в IV квартале 2022

года.  Прогноз кассовых выплат по расходам федерального, регионального

и местных бюджетов на ноябрь 2022 года.

 Докладчики:

– А.А. Шварцкоп – Первый заместитель начальника Государственного

областного казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами

Мурманской области;

– И.Н. Зотов – и.о. председателя комитета по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска.

 3. О результатах устранения гарантийных повреждений дорожного

покрытия на автомобильных дорогах общего пользования регионального

значения Мурманской области и объектах улично-дорожной сети г.

Мурманска и г.п. Кола, на которых были выполнены ремонтные работы в

рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные

2

дороги» в 2019 - 2021 гг., а также замечаний выявленных по результатам

проверки ФГБУ «Росдортехнология» в 2020, 2022 годах.

Докладчики:

– А.А. Шварцкоп – Первый заместитель начальника Государственного

областного казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами

Мурманской области;

- И.Н. Зотов – и.о. председателя комитета по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска;

– С.А. Петренко – начальник отдела капитального строительства ММБУ

«УДХ»;

– О.С. Стародубцев – начальник отдела развития инфраструктуры

Министерства транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области.

4. О проблемных вопросах, связанных с увеличением стоимости

материалов, ресурсов и труда рабочих, а также с заключением и

исполнением контрактов на ремонт/реконструкцию автомобильных дорог

и искусственных сооружений в условиях вводимых экономических

санкций в отношении Российской Федерации.
Докладчики:

– А.А. Шварцкоп – Первый заместитель начальника Государственного

областного казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами

Мурманской области;

– И.Н. Зотов – и.о. председателя комитета по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска.

5. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов

контроля 2022 года (планирование и реализация работ по месяцам,

формирование кассового плана по месяцам в разрезе КБК, укладка

асфальтобетона, элементов обустройства автомобильных дорог,

размещение фото объектов после ремонта). Выполнение задач

в СОУ «Эталон».

Докладчик – О.С. Стародубцев – начальник отдела развития

инфраструктуры Министерства транспорта и дорожного хозяйства Мурманской

области.

РЕШИЛИ:

 По первому вопросу:

 1.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(А.А. Шварцкоп), комитета по развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска (И.Н. Зотов) о реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области в 2022

году, текущей ситуации, объеме выполненных работ по состоянию на

03.11.2022.

1.2. Мурманскавтодору (А.Н. Долгов) провести служебную проверку по

факту не принятия мер для завершения работ по контракту на выполнение

3

работ по реконструкции мостового перехода через р. Мартимъявр на км 97+935

автомобильной дороги Кола-Серебрянские ГЭС с подъездами.

Срок – до 10.12.2022.

1.3. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (И.Н. Зотов), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) обеспечить завершение

оставшихся работ по объектам в части касающейся:

- благоустройства территорий, устройства пешеходных ограждений, в

срок не позднее 10.11.2022.

По второму вопросу:

2.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(А.А. Шварцкоп), комитета по развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска (И.Н. Зотов) об обеспечении выплат средств по расходам

федерального, регионального и местных бюджетов в октябре 2022 года. О

кассовом плане выплат средств федерального, регионального и местных

бюджетов в ноябре 2022 года.

2.2. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Мурманской

области организовать проведение совещания с Мурманскавтодором по вопросу

оплаты работ по реконструкции мостового перехода через р. Мартимъявр на км

97+935 автомобильной дороги Кола-Серебрянские ГЭС с подъездами.

Срок – до 07.11.2022.

2.2. Мурманскавтодору (А.Н. Долгов), комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (И.Н. Зотов) обеспечить кассовое

освоение средств федерального, регионального и местного бюджетов

(поступление средств на счета подрядчиков) в срок до 30.11.2022.

2.3. Мурманскавтодору (А.Н. Долгов) предоставить в Министерство

транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области по объектный график

платежей (по дням недели) средств федерального и регионального бюджетов.

Срок – до 07.11.2022.

По третьему вопросу:

3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(А.А. Шварцкоп), комитета по развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска (И.Н. Зотов), ММБУ «УДХ» (С.А. Петренко), Министерства

транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области (Ю.А. Полиэктова,

О.С. Стародубцев) о результатах устранения гарантийных повреждений

дорожного покрытия на автомобильных дорогах общего пользования

регионального значения Мурманской области и объектах улично-дорожной

сети г. Мурманска, на которых были выполнены ремонтные работы в рамках

реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги»

в 2019 - 2021 гг.

3.2. Мурманскавтодору (А.А. Шварцкоп), комитету по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска (И.Н. Зотов), ММБУ

«УДХ» (Д.Е. Рысев), администрации Кольского района (И.А. Богданов)

обеспечить внесение в СОУ «Эталон» всех выявляемых гарантийных

повреждений дорожного покрытия.

4

Срок - постоянно.

3.3. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (И.Н. Зотов), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев):

- обеспечить полное устранение гарантийных повреждений дорожного

покрытия на объектах улично-дорожной сети г. Мурманска;

- предоставить в Министерство транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области полный комплект документов в соответствии с запросом

Министерства от 29.09.2022 исх. № 22-03/4244-ЮП об исполнении пункта 11

перечня поручений Губернатора Мурманской области А.В. Чибиса (№ ОС-

18/АЧ от 24.05.2021) о предоставлении сводного реестра по выявленным

дефектам на объектах, которые ремонтировались в 2020 году в рамках

национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги».

Срок - 03.11.2022.

По четвертому вопросу:

4.1. Принять к сведению информацию об отсутствии по состоянию

на 03.11.2022 проблемных вопросов, связанных с увеличением стоимости

материалов, ресурсов и труда рабочих, а также с заключением и исполнением

контрактов на ремонт/реконструкцию автомобильных дорог и искусственных

сооружений в условиях вводимых экономических санкций в отношении

Российской Федерации.

По пятому вопросу:

6.1. Мурманскавтодору (А.А. Шварцкоп), комитету по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска (И.Н. Зотов), ММБУ

«УДХ» (Д.Е. Рысев) устранить замечания  в части внесения данных в

отношении объектов контроля в системе СОУ «Эталон»:

- привести данные по финансовому обеспечению и кассовым расходом по

КБК в отношении каждого объекта контроля в соответствии с заключенными

контрактами;

- привести данные по кассовым планам в разрезе КБК в отношении

каждого объекта контроля в соответствии с актуализированными сроками

финансирования;

- актуализировать данные по вводу объектов контроля в эксплуатацию

(завершению и приемке работ);

- обеспечить устранение замечаний внесенных в СОУ «Эталон» в

виджете «ЗАМЕЧАНИЯ»;

- актуализировать перечень объектов контроля по которым отсутствует

план выполнения работ, финансирование на 2022 год.

Срок - 10.00 08.11.2022.

Министр транспорта

и дорожного хозяйства

Мурманской области

Ю.А. Полиэктова

5

Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

03 ноября  2022 г.                           г. Мурманск

14-15                                                 в режиме ВКС

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:

Стародубцев

Олег Сергеевич

–

начальник отдела развития инфраструктуры

Максимов

Владимир Анатольевич

–

заместитель начальника отдела транспорта

Управление проектной деятельностью Министерства развития Арктики и

экономики Мурманской области:

Артюх

Константин Леонидович

– главный специалист сектора мониторинга

и сопровождения проектов

ФАУ «РОСДОРНИИ»:

Блинов

Александр Евгеньевич

– директор Северо-Западного филиала

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:

Каневский

Александр Олегович

– заместитель начальника Управления ГИБДД

УМВД России по Мурманской области

Мурманская областная Дума:

Попов

Артур Александрович

– председатель комитета Мурманской областной

Думы по транспорту, дорожному хозяйству и

информатизации

Государственное областное казенное учреждение по управлению

автомобильными дорогами Мурманской области:

Шварцкоп

Андрей Александрович

– Первый заместитель начальника

Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными

дорогами Мурманской области

Ковалева

Маргарита Александровна

- Заместитель начальника Государственного

областного казенного учреждения по

управлению автомобильными дорогами

Мурманской области

6

Администрация города Мурманска:

Зотов

Иван Николаевич

– И.о. председателя комитета по развитию

городского хозяйства администрации города

Мурманска

Шаров

Олег Валерьевич

– начальник отдела перспективных проектов и

программ развития  комитета по развитию

городского хозяйства администрации города

Мурманска

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление

дорожного хозяйства»:

Петренко

Светлана Александровна

– начальник отдела капитального строительства

ММБУ «УДХ»

МКУ «Управление городского хозяйства г. Кола»:

Богданов

Игорь Александрович

– заместитель Главы администрации Кольского

района